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	Përshkrimi i lëndës
	Puna me të dhëna: Marrja Përpunimi. Ruajtja. Pastrimi, Përmbledhja, të dhënat e strukturuara, të pastrukturuara. 
Teknikat: analiza dhe analitika e të dhënave. UNIX. 
Python: python për shkencën e të dhënave, statistika. 
Gjuha R: Grafika dhe vizualizimi i të dhënave, statistika dhe të mësuarit e makinës. 
MySQL: manipulimi me të dhëna dhë kërkimi në të dhëna. 
Hyrje në të të mësuarit e makinës dhe regresioni: regresioni linear dhe gradienti. 
Të mësuarit e mbikqyrur: regresioni logjistik dhe softmax, klasifikimi me KNN, decision tree, random forest, naive bayes dhe support vector machines. 
Të mësuarit e pambikëqyrur: Clusstering, expectation maximization dhe të mësuarit nga përsëritja. 
Eksperimentimi dhe evaluimi i të dhënave: pyetësorët, precsion dhe recall.

	Qëllimet e lëndës:
	Studenti do të njohë të gjitha aspektet kryesore të shkencës së të dhënave. Studenti do të mësojë si të përdorë mjetet e softuerit, të menaxhojë të dhëna, të paraqesë të dhëna dhe të analizojë të dhëna.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët  do të jenë në gjendje që:
· Menaxhojnë të dhëna.
· Zgjedhin vizualizimin e duhur.
· Përdorin mjete themelore të programimit për shkencën e të dhënave.
· Përdorin modele themelore të machine learning dhe statistikave.
· Përgatitin një raport shembullor.
· Të njohin çështjet e mundshme të sigurisë, privatësisë dhe etikës kur punojnë me të dhëna.
· Zgjedhin një licencë të përshtatshme për punë dhe softuer.
· Zbatojnë praktika të mira të shkencës së të dhënave


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	15
	7.5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1.5
	6
	9

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1.5
	15
	22.5

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	2

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, kuize, punë laboratorike, diskutime, provime periodike, provimi final.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	•Punime laboratorike dhe projekt profesional 25%; 
•Detyra dhe prezantime gjatë semestrit 45%
•Provimi final 30%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Shah, C. (2020). A Hands-On Introduction to Data Science. Cambridge: Cambridge University Press.


	Literatura shtesë:  
	•An Introduction to Data Science, Jeffrey S. Saltz - Syracuse University, USA, Jeffrey M. Stanton - Syracuse University, USA
•Python for Data Analysis: Data Wrangling with pandas, NumPy, and Jupyter 3rd Edition
•The Elements of Statistical Learning: Data Mining, Inference, and Prediction, Second Edition (Springer Series in Statistics) 2nd Edition



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në lëndë / Planprogrami

	Java e dytë:
	Hyrje në shkencën e të dhënave

	Java e tretë:
	Të dhënat

	Java e katërt:
	Teknikat e analizës dhe analitikës së të dhënave

	Java e pestë:  
	Veglat për shkencën e të dhënave: UNIX

	Java e gjashtë:
	Python

	Java e shtatë:  
	R

	Java e tetë:  
	MySQL, noSQL

	Java e nëntë:  
	Të mësuarit e mbikqyrur – regresioni logjistik, softmax, klasifikimi

	Java e dhjetë:
	Të mësuarit e mbikqyrur – decision tree, naïve bayes, SVM

	Java e njëmbedhjetë:
	Të mësuarit e pambikqyrur

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shkenca e të dhënave në praktikë – shembuj praktik

	Java e trembëdhjetë:    
	Mbledhja e të dhënave, eksperimenti dhe vlerësimi I modeleve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantim I projekteve semestrale

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përsëritje dhe përgatitje për provimin final




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijnë me rregull dhe në kohë në ligjërata, ushtrime e provime. Ata duhet t'i kontribuojnë një procesi mësimor konstruktiv dhe t'i ndjekin udhëzimet e instruktorit. Studentët inkurajohen të vijnë në konsultime. Detyrat e shtëpisë duhet të shkruhen individualisht, por studentët inkurajohen të bisedojnë me kolegë në lidhje me detyrat me kushtin që shënohen emrat e kolegëve me të cilët është diskutuar dhe/ose resurset që janë përdorur. Pandershmëria akademike do të ndëshkohet.
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